EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ARAÇOIABA DA

SERRA (SP) nº 005/2024

Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, com sede administrativa na Avenida Luane

Milanda Oliveira nº 600, torna público a abertura de inscrição para processo seletivo

objetivando contratação temporária de vigia.

1. DO EMPREGO PÚBLICO

1.1 O processo seletivo destina-se a atender necessidade do município através de

contratação temporária, pelo período de 06 (seis) meses, de acordo com a Lei Municipal

nº 1.227 de 13/03/2001, pela qual a presente seleção será regida.

1.1.1 1 A função, as vagas, o salário mensal, o grau de instrução e a carga horária estão

abaixo descritas:

CARGO VAGAS SALÁRIO
CARGA

HORÁRIA

GRAU DE

INSTRUÇÃO

VIGIA 2 R$ 1.564,93*

40 Horas Semanais

em Regime de

Plantão 12x36**

Ensino

Fundamental

* Vale alimentação: R$ 800,00

** Jornada de 12 horas de trabalho por 36 horas de descanso (art. 1ª da Lei Municipal nº

1.846/2012)

1.2 O processo seletivo simplificado será realizado por uma Comissão Organizadora

com responsabilidade de providenciar os instrumentos necessários para inscrição,

recebimento de recursos, elaboração e divulgação dos resultados, além de todos os

comunicados que se fizerem necessários, ficando desde já designados os seguintes

membros:

NOME  SETOR

Jose Mario Florenzano Baptista Secretaria de Saúde

Marli das Dores Bufalo da Rocha Secretaria de Administração e Finanças

Thais Lorena Santos Morais Palugan Secretaria de Saúde

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão feitas do dia 02 (a partir das 8 horas) ao dia 06 de dezembro

(até às 17 horas), através do link: https://forms.gle/SR4mSv3ea4BMcZj98

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

29
C

B
A

5C
12

F
4D

C
B

B
D

85
F

A
2F

E
0B

3C
B

0D

https://forms.gle/SR4mSv3ea4BMcZj98

2.2 São condições para inscrição:

2.2.1 Estar em dia com as obrigações eleitorais;

2.2.2 Possuir o grau de instrução exigido;

2.2.3 Não registrar antecedentes criminais ou profissionais;

2.2.4 Anexar TODOS os documentos relacionados no item 3 deste Edital, digitalizados

e legíveis, através do link citado no item 2.1;

2.2.5 Ter idade mínima de 18 anos no ato da inscrição.

2.3 A inscrição do candidato implicará em conhecimento das instruções contidas neste

Edital que será publicado no site oficial do Município e na imprensa oficial;

2.4 O candidato que não enviar/anexar todos os documentos solicitados, terá a inscrição

indeferida não cabendo recurso.

2.5 Não será cobrada taxa de inscrição para participação do processo seletivo.

3. DA DOCUMENTAÇÃO

VIGIA

- Documento de identificação com foto

- Comprovante de experiência na função de porteiro, vigia e afins, mediante

apresentação de comprovante de registro na função em Carteira de Trabalho e

Previdência Social e/ou Declaração do empregador se tiver.

3.1 A inexatidão das declarações ou vícios nos documentos, ainda que verificadas

posteriormente, eliminará o candidato do processo seletivo anulando-se os atos

decorrentes da inscrição;

3.2 O candidato é responsável pelas informações prestadas no formulário de inscrição.

4. DO CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

4.1 O critério avaliativo levará em conta o maior tempo de experiência profissional em

entidade pública e/ou privada;

4.2 A pontuação será de acordo com a seguinte tabela:

CRITÉRIO PONTUAÇÃO

Experiência em entidade pública
5 pontos a cada ano de serviço, sendo

meses considerados proporcionalmente.

Experiência em entidade privada
4 pontos a cada ano de serviço, sendo

meses considerados proporcionalmente. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

29
C

B
A

5C
12

F
4D

C
B

B
D

85
F

A
2F

E
0B

3C
B

0D

4.2.1 Serão considerados classificados os candidatos que não zerarem na pontuação.

4.3 Em caso de igualdade de classificação, será feito o desempate considerando o

seguinte:

a) Maior tempo de experiência profissional em entidade pública;

b) Maior tempo de experiência profissional em entidade privada;

c) Maior idade.

5. CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO FINAL

5.1 A classificação dos candidatos será feita em ordem decrescente de pontos;

5.2 Somente serão considerados aprovados os candidatos classificados dentro do limite

de vagas estabelecido no edital;

5.3 O candidato classificado fora do limite de vagas estabelecidas por este edital, por

sua vez, somente será contratado no caso de vacância, por desistência de candidato

aprovado ou necessidade do município;

5.4 Serão eliminados do processo seletivo os candidatos que não atenderem às

exigências deste edital ou que não se apresentarem para apresentação de documentos

quando convocados.

6. DA CONVOCAÇÃO

6.1 A convocação para contratação obedecerá rigorosamente à ordem de classificação

final, não gerando ao candidato aprovado além do número de vagas, o direito à

nomeação.

6.2 Os classificados no presente processo seletivo simplificado somente serão

convocados por ato discricionário vinculado à conveniência e oportunidade por parte da

Prefeitura Municipal.

6.3 As convocações serão realizadas no Diário Oficial do Município

(https://aracoiaba.sp.gov.br/diariooficial) cabendo exclusivamente ao candidato o

devido acompanhamento sobre o chamamento.

6.4 A Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra será facultada, em complemento à

convocação na forma determinada pelo subitem, encaminhar o ato de convocação

também através do e-mail cadastrado pelo candidato no ato da inscrição, sendo de

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

29
C

B
A

5C
12

F
4D

C
B

B
D

85
F

A
2F

E
0B

3C
B

0D

https://aracoiaba.sp.gov.br/diariooficial

inteira responsabilidade do candidato a manutenção quanto a atualização de seus dados

junto à Prefeitura Municipal após a homologação do certame.

6.5 O candidato convocado deverá comparecer na data e horário da convocação. O não

comparecimento o desclassificará, dando-se oportunidade ao candidato imediatamente

seguinte na ordem de classificação.

6.6 O candidato que não atender qualquer item da convocação do presente edital estará

automaticamente excluído do processo seletivo.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 O prazo de validade deste processo seletivo é de 1 (um) ano, podendo ser

prorrogado por igual período;

7.2 Os resultados serão publicados no site oficial da Prefeitura;

7.3 As contratações que se fizerem necessárias obedecerão rigorosamente à ordem de

classificação;

7.4 Os contratos serão celebrados por 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual

período, uma vez que devidamente justificado e nos termos da legislação municipal

vigente;

7.5 Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pelo Prefeito Municipal.

Araçoiaba da Serra, 29 de novembro de 2024.

JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

29
C

B
A

5C
12

F
4D

C
B

B
D

85
F

A
2F

E
0B

3C
B

0D

ANEXO I

CRONOGRAMA

Atividades Período

Prazo de Inscrições 02 de dezembro a 06 de dezembro

Inscrições Deferidas e Indeferidas 11 de dezembro

Resultado parcial 11 de dezembro

Prazo recursal

12 e 13 de dezembro, presencialmente na

Prefeitura (Setor de Protocolo: horário de

atendimento das 8h às 16h)

Resultado dos recursos 17 de dezembro

Resultado final 17 de dezembro

Homologação 17 de dezembro

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

29
C

B
A

5C
12

F
4D

C
B

B
D

85
F

A
2F

E
0B

3C
B

0D

ANEXO II

ATRIBUIÇÕES DE CARGO

Vigia: Zelar pela guarda do patrimônio e exercer a vigilância de edifícios públicos,

percorrendo-os sistematicamente e inspecionando suas dependências, para evitar

incêndios, roubos, entrada de pessoas estranhas e outras anormalidades; controlar fluxo

de pessoas, identificando, orientando e encaminhando-as para os lugares desejado;

observar a importância da passagem do plantão, para o profissional que está chegando,

não sendo permitido sair sem ter entregado o plantão; trabalhar em equipe, ajudando o

colega de profissão que irá pegar o plantão a seguir; estabelecer acordos nas rotinas

diárias para não sobrecarregar os plantões diurnos nem noturnos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/8
E

29
C

B
A

5C
12

F
4D

C
B

B
D

85
F

A
2F

E
0B

3C
B

0D

MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, Nº 600 - JARDIM SALETE - CNPJ: 46.634.069/0001-78

ARACOIABA DA SERRA/SP - CEP 18.190-000

FONE: (15) 3281-7000

CÓDIGO DE ACESSO

8E29CBA5C12F4DCBBD85FA2FE0B3CB0D

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/8E29CBA5C12F4DCBBD85FA2FE0B3CB0D

https://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/8E29CBA5C12F4DCBBD85FA2FE0B3CB0D

		2024-11-29T13:44:01-0300
	Jose Carlos de Quevedo Junior